§ 2º  Os débitos decorrentes de multas não pagas nos prazos 
legais terão seus valores monetários atualizados. 

Art. 146.  As multas por infração a qualquer dispositivo desta 

Lei Complementar serão aplicadas em reais, sendo o mínimo de R$ 37,08 
(trinta e sete reais e oito centavos) e o máximo de R$ 1.854,00 (um mil, 
oitocentos e cinquenta e quatro reais) por infração. 

CAPÍTULO IX 

DA DEFESA, DECISÃO E RECURSOS 

Art. 147.  O infrator terá o prazo de 10 (dez) dias corridos para 

apresentar sua defesa contra a ação dos agentes fiscalizadores, contados 
do recebimento do auto de infração ou da publicação do edital.